Zdaniem Zofii
Zielińskiej, Ogiński miał „zatrzeć wrażenie turkofilskiej konfederacji Andrzeja
Gurowskiego, zapobiec umieszczeniu armii Burkharda Christopha Münnicha na
zimowych kwaterach w Polsce oraz żądać wynagrodzenia szkód, spowodowanych
przez to wojsko podczas jego przemarszu przez Rzpltą w r. 1738”26.

Oboźny litewski sprawnie przygotował się do drogi, ale do Sankt Petersburga
dotarł 4 miesiące po zakończeniu wojny wschodniej, 3 (14) stycznia 1740 roku27.
Przyjęty 3 lutego (23 stycznia starego stylu) z wielką rewerencją na audiencji
powitalnej przez imperatorową Annę, złożył listy uwierzytelniające, wysłuchał
odpowiedzi udzielonej przez ministra gabinetowego generała Artioma Wołyń-

24 I. A. Zawisza do Augusta III (?), Sankt Petersburg, 10, 11, 30 lipca 1734 r., SHD, 10026, GK,
loc.

skiego, otrzymał kosztowne podarki i podjęty został wystawną ucztą, w której
uczestniczyła cała świta posła, jak też rezydent saski z rodziną. W trakcie całego
trwającego do 24 czerwca (13 czerwca starego stylu) pobytu nad Newą Ogińscy
byli bardzo dobrze podejmowani przez carową, która przydzieliła im okazałą
kwaterę oraz środki transportu po Sankt Petersburgu (3 karety) na koszt skarbu
rosyjskiego28.

2–6.

29 J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 6 lutnia
(26 stycznia) 1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 198–200.

30 J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 16 (5) maja,
25 (14) czerwca 1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 311, 407; ukaz Anny z 7 (18 nowego stylu)
czerwca 1740 roku, СИРИО, т. CXLVI: Бумаги Кабинета Министров Императрицы Анны
Иоанновны, Юрьевъ: Типография К. Маттисена, 1915, с. 17.

31 Por. J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 16 (14)
maja 1740 r., СИРИО, т.

W drugim swoim memo-
randum wręczonym ministrom carskim 24 (14) kwietnia Ogiński podkreślił, że

32 Zofia Zielińska, Ogińska Helena, p. 593.
33 J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 6 lutnia

(26 stycznia), 21 (10) czerwca 1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 200, 399.
34 E. Finch do W Stanhope lorda Harringtona, Sankt Petersburg, 7 czerwca 1740 r., СИРИО,

т. LXXXV: Дипломатическая переписка английских посланников при русском дворе с 1740 г.
по 3 марта 1741 г., Санкт-Петербург: Типография Импепаторской Академии Наук, 1893, с.
38, 48; J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 21 (10)
i 25 (14) czerwca 1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 399, 407.

35 АВПРИ, ф. 79, оп. 1, 1740, д. 16.
36 J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, St. Petersburg 19 (8) marca,

9 kwietnia (29 marca) 1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 262, 296.
37 I. Ogiński do Augusta III, 26 marca i 2 maja 1740 r.; „Pro Memoria”, SHD, GK, loc. 3552/8,

k. 2–6, 10–11, 29–31v.

Hetman wielki koronny 1739, oprac. i wyd. Tomasz Ciesielski, Warszawa, Bellerive-sur-Allier:
Wydawnictwo DiG, edition La Rama, 2019, p. 285–333.

39 „Beantwortet”, SHD, GK, loc. 3552/8, k. 19–22v.
40 J.-J. Trotti, markiz de La Chétardie do J.-J. Amelot de Chaillou, Sankt Petersburg, 18 (7) czerwca

1740 r., СИРИО, т. LXXXVI, с. 380–381.
41 SHD, GK, loc. 3552/8, k. 27–28.
42 AGAD, AKW, dz. rosyjski, 56, nr 13, p. 3. Tłumaczenie tego listu na język niemiecki, SHD, GK,

loc. 3552/8, k.

czerwca rekomendowała Augustowi III całą rodzinę, prosząc o odpowiednie
wynagrodzenie posła48. Nadzieje na dalszą protekcję ze strony Anny przekreśliła
jednak jej rychła śmierć 28 października (17 października starego stylu) 1740
roku. Rozpoczął się trwający ponad rok proces zmian w najwyższych władzach
imperium, zwieńczony przewrotem pałacowym 6 grudnia (25 listopada) 1741 roku,
w wyniku którego odsunięty od władzy został Iwan VI, a właściwie to rządzący w
jego imieniu jako regenci rodzice oraz ministrowie pochodzenia niemieckiego, a
na tronie zasiadła Elżbieta Romanowa.

Pierwszą ofiarą przewrotów pałacowych został Ernest Jan Biron, zesłany w
głąb Rosji, pozbawiony wszystkich godności, w tym lenna kurlandzkiego.

55 Załącznik do listu do I. Ogińskiego z 24 kwietnia 1744 r., AGAD, AKW, dz. rosyjski, 57f, nr 3.
56 I. Ogiński do A. S. Załuskiego, Sankt Petersburg, 1 czerwca 1743 r., AGAD, AKW, dz. rosyjski,

55f, nr 6, k. 4.
57 Dyplomata angielski C. Wich w raporcie do ministra północnego departamentu J. Carteret

z 30 (19) marca 1743 roku stwierdził, że Ogiński przybył niedawno („lately”) do Petersburga,
СИРИО, т. XCIX: Дипломатическая переписка английских послов и посланников при рус-
ском дворе, Санкт-Петербург, 1897, с. 291. List kredencjonalny posła datowany jest na 11 marca
1739 r., zob.: АВПРИ, ф. 79, оп. 7, д.

Po kilku tygodniach wielkie rozczarowanie
sprawiła mu informacja, że następca tronu rosyjskiego zostanie uhonorowany za
pośrednictwem innej osoby76, ale ostatecznie, jeżeli zawierzyć relacji zamieszczonej
w „Kurierze Polskim”, to Ogiński przekazał wart rzekomo aż 30 tys. talarów order,
którym 14 (3) sierpnia 1743 roku caryca udekorowała w Peterhofie Piotra77. Co
ciekawe, w sierpniu Ogiński zabiegał o honor, aby to on mógł zwrócić Bironowi
ordery polskie i saskie, które uprzednio zostały odesłane do Drezna78.